П Р О Т О К О Л

публичных слушаний по обсуждению отчета об исполнении

бюджета города Мончегорска за 2018 год

г.Мончегорск                                                                                   16  мая 2019  года

зал заседаний Совета депутатов города                                              16 час. 00 мин

Председатель – Садчиков В.И. глава администрации города Мончегорска.

Секретарь  –  Ильина Т.А.

Присутствовали: жители города Мончегорска, представители созданного

оргкомитета, депутаты Совета депутатов города, муниципальные служащие

администрации города, всего в количестве  20 человек (список участников

прилагается).

ПОВЕСТКА  ДНЯ:

1. Об обсуждении  отчета об исполнении бюджета города Мончегорска за

2018 год.

Докладчик: начальник управления финансов администрации города

Мончегорска Разборова Т.Ю.

2. Ответы на письменные и устные вопросы, замечания и предложения по

отчету об исполнении бюджета города за 2018 год.

СЛУШАЛИ:

По первому вопросу доклад представлен в виде презентации, которая

приложена к данному протоколу.

Разборова Т.Ю.: Отчет об исполнении бюджета города Мончегорска за 2018 год

сформирован на основании сводной бюджетной отчетности главных распорядителей,

получателей бюджетных средств, отчётности муниципальных бюджетных и автономных

учреждений, главных администраторов доходов бюджета и главных администраторов

источников финансирования дефицита бюджета города в соответствии с бюджетной

классификацией Российской Федерации и подготовлен в соответствии с требованиями

Бюджетного кодекса Российской Федерации и в соответствии с решением Совета депутатов

города от 21.12.2017 № 432 «О бюджете города Мончегорска на 2018 год и плановый период

2019 и 2020 годов» (в редакции решений Совета депутатов города Мончегорска от 14.06.2018 №

468, от 20.12.2018 № 48).

 2

ОСНОВНЫЕ ПАРАМЕТРЫ БЮДЖЕТА ГОРОДА

Наименование показателя
Исполнено за

2017 год

План на 2018

год

Исполнено за

2018 год

Отклонение

исполнение за 2018

год от плана

Отклонение исполнения

2018 года от 2017 года

руб. % руб. %

1 2 3 4 5 6 7 8

Доходы - всего 1 903 803 025,21 2 075 948 773,49 2 053 514 379,80 -22 434 393,69 98,9 149 711 354,59 107,9

Налоговые и неналоговые

доходы
890 656 430,84 898 023 750,97 889 661 573,01 -8 362 177,96 99,1 -994 857,83 99,9

Дотации 157 437 185,00 204 147 462,00 204 147 462,00 0,00 100,0 46 710 277,00 129,7

Субсидии, субвенции,

прочие межбюджетные

трансферты и

безвозмездные поступления

855 709 409,37 973 777 560,52 959 705 344,79 -14 072 215,73 98,6 103 995 935,42 112,2

Расходы - всего 1 976 185 113,63 2 165 534 547,06 2 148 039 048,96 -17 495 498,10 99,2 171 853 935,33 108,7

Собственные полномочия 1 130 358 897,12 1 195 971 228,63 1 190 654 114,41 -5 317 114,22 99,6 60 295 217,29 105,3

За счет субсидий,

субвенции (целевых

средств областного

бюджета)

845 826 216,51 969 563 318,43 957 384 934,55 -12 178 383,88 98,7 111 558 718,04 113,2

Дефицит (-), профицит (+)

бюджета
-72 382 088,42 -89 585 773,57 -94 524 669,16 4 938 895,59 105,5 22 142 580,74 130,6

Доходная часть бюджета города за 2018 год исполнена с ростом по отношению к

исполнению 2017 года в общей сумме 149 711 354,59 руб. или 7,9 %, в том числе:

 - со снижением по налоговым и неналоговым доходам в сумме 994 857,83 руб. или 0,1%;

 - с ростом по дотациям в сумме 46 710 277,00 руб. или 29,7%;

 - с ростом по субсидиям, субвенциям, прочим межбюджетным трансфертам и

безвозмездным поступлениям в сумме 103 995 935,42 руб. или 12,2%.

Расходная часть бюджета города за 2018 год исполнена с ростом расходов по отношению к

исполнению 2017 года в сумме 171 853 935,33 руб. или 8,7%, в том числе:

  - рост расходов за счет целевых средств областного бюджета по средствам субсидий,

субвенций составило 111 558 718,04 руб. или 13,2%, что обусловлено повышением заработной

платы работников муниципальных учреждений образования повышение оплаты труда которых

предусмотрено указами Президента Российской Федерации,  в части реализации Законов

Мурманской области «О региональных нормативах финансового обеспечения образовательной

деятельности муниципальных дошкольных образовательных организаций» и «О региональных

нормативах финансового обеспечения образовательной деятельности муниципальных

образовательных организаций», а также увеличением размера субсидии бюджетам

муниципальных образований на софинансирование расходов, направляемых на оплату труда и

начисления на выплаты по оплате труда работникам муниципальных учреждений;

 3

 - рост расходов на выполнение собственных полномочий составил 60 295 217,29 руб. или

5,3 % и  обусловлен в первую очередь:

- увеличением расходов на поэтапное повышение оплаты труда отдельных категорий

работников бюджетной сферы, предусмотренные указами Президента Российской Федерации в

сумме 12 655 178,80 руб.;

- увеличением расходов на выплаты по заработной плате работникам бюджетной сферы в

соответствии с Федеральным законом от 19.06.2000 № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты

труда» с 01.01.2018 года в размере 21 824,70 руб., с 01.05.2018 года в размере 25 674,90 руб. в

сумме 17 154 448,00 руб.;

- увеличением расходов на содержание и функционирование дошкольного

образовательного учреждения ДОУ № 19 (в связи с принятием от Министерства обороны РФ

ДОУ № 2078 в поселке 27 км ж/д Мончегорск-Оленья) в сумме 1 866 740,00 руб.;

- увеличением расходов муниципальных бюджетных, автономных и казенных учреждений

в части уплаты налога на имущество организаций в связи с отменой льготы с 01.01.2018) в сумме

18 779 878,00 руб.;

- включением в бюджет расходов на проведение выборов в представительный орган

муниципального образовани в сумме 3 918 800,00 руб.;

- увеличением расходов на оплату труда категорий работников, на которые не

распространяется действие указов Президента, с 1 января 2018 года на 4%  в сумме 13 207 538,51

руб.

  Главные распорядители бюджетных средств принимали активное участие в реализации

государственных программ с целью привлечения средств федерального и областного бюджетов

в бюджет города Мончегорска на конкурсной основе. По итогам проведённых конкурсов в 2018

году бюджету города Мончегорска дополнительно выделены из средств областного бюджета

межбюджетные трансферты в сумме 12 208 192,94 руб., в том числе:

- 2 695 900,0 руб. – субсидия на государственную поддержку малого и среднего

предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) хозяйства, а также на реализацию

мероприятий по поддержке молодежного предпринимательства;

- 1 851 926,98 руб. - субсидия бюджетам муниципальных образований на реализацию

проектов по поддержке местных инициатив;

- 7 660 365,96 руб. - субсидия областного бюджета на строительство, реконструкцию,

ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения (на

конкурсной основе) за счет средств дорожного фонда.

 4

- муниципальные учреждения принимали участие в социальных программах

негосударственных организаций.  В бюджет города привлечены прочие безвозмездные

поступления в сумме 4 214 242,09 руб., в том числе:

- 400 000,00 руб. - безвозмездные поступления от негосударственных организаций в

бюджеты городских округов на реализацию проектов по поддержке местных инициатив (АО

«Кольская ГМК»);

- 336 183,00 руб. - безвозмездные поступления от физических лиц (населения) в бюджеты

городских округов на реализацию проектов по поддержке местных инициатив;

- 513 500,00 руб. – безвозмездные перечисления от АО «Кольская ГМК» с целью оказания

благотворительного пожертвования ветеранам, инвалидам и приравненным к ним категориям

граждан в связи с празднованием 73-й годовщины Победы в Великой Отечественной Войне

1941-1945 г.г.;

- 1 500 000,00 руб. – безвозмездные перечисления от юридических лиц с целью оказания

благотворительного пожертвования на выполнение работ по ремонту автомобильных дорог

общего пользования местного значения в городе Мончегорске;

- 1 464 559,09 руб. на капитальный ремонт, ремонт и обустройство дворовых территорий

многоквартирных домов в части обустройства тротуаров за счет прочих безвозмездных

поступлений.

Бюджет города за 2018 год  исполнен с дефицитом 94 524 669,16 руб.

Источниками погашения дефицита  бюджета города являлись:

  бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в

сумме 327 900 000,0 руб.;

 и погашения бюджетных кредитов, полученных из областного бюджета на сумму

252 636 666,00 руб.;

  изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в сумме 19 261 335,16

руб. (уменьшение остатков средств бюджета города).

Кроме того, в связи с недостаточностью собственных средств в бюджете города для

исполнения вопросов местного значения, возникала необходимость в привлечении заемных

средств коммерческих банков. В 2018 году в рамках заключенного договора с ПАО «Сбербанк

России» о предоставлении возобновляемой кредитной линия муниципалитетом привлекался

коммерческий кредит в сумме 45 000 000,00 руб. под 8,5% годовых. По состоянию на 01.01.2019

заемные средства погашены.

 В рамках заключенного с Управлением Федерального казначейства по Мурманской

области Договора № 05-58/кр от 16.03.2018 муниципалитетом привлекался кредит на

 5

пополнение остатков средств в общей сумме 46 000 000,00 руб. под 0,1 % годовых. По

состоянию на 01.01.2019 заемные средства погашены.

Муниципалитет выполнил обязательства перед гражданами в полном объёме за счёт

собственных средств бюджета города и заемных средств от вышестоящего бюджета.

             По состоянию на 01.01.2019 года муниципалитет имеет долговые обязательства в общей

сумме 576 291 668,00 руб., или 64,8 %  к исполнению по доходам муниципального образования

за 2018 год (без учета объема безвозмездных поступлений), что не противоречит статье 107

Бюджетного кодекса РФ, из которых:

 - бюджетные кредиты из средств областного бюджета в сумме  576 291 668,00 руб.;

 - кредиты коммерческих банков – 0,00 руб..

 За 2018 год размер муниципального долга увеличился на 75 263 334,00 руб

Во второму вопросу:

Садчиков В.И. проинформировал присутствующих, что в соответствии с

постановлением Главы муниципального образования от 22.04.2019 года № 12-ПМ

«О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов

города Мончегорска «Об утверждении отчета об исполнении бюджета города

Мончегорска за 2018 год»  организатором публичных слушаний в период с 29

апреля по 13 мая 2019 года  осуществлялся прием письменных предложений и

рекомендаций по отчету об исполнении бюджета города. За указанный период

письменных предложений и рекомендаций по отчету не поступило.

Последовали вопросы из зала:

Пепина В.А. – «Какие денежные средства и в каком объеме направлены

муниципалитетом в 2018 году на переселение граждан из ветхого  аварийного

жилья?»

Разборова Т.Ю. – В 2018 году из средств областного бюджета на

реализацию мероприятий муниципальной программы «Оказание социальной

поддержки отдельным категориям граждан в целях обеспечения жильем»

предоставлены целевые средства в виде субсидии на мероприятия по переселению

граждан из аварийного жилищного фонда в сумме 2710,2 тыс.руб.(с

софинансированием из городского бюджета).  Использовано 1418 тыс.руб. – на переселение

одной квартиры по адресу улица Гагарина,12. Остатка средств в сумме 1292,2

тыс.руб. было недостаточно, чтобы переселить еще одну квартиру, т.к. метраж

расселяемых квартир  достаточно большой (70 кв.м) . Администрация города

неоднократно в течение года обращалась в Министерства строительства

Мурманской области по вопросу дополнительного выделения средств на

переселение граждан, но положительного ответа не получала.

Пепина В.А. -  «А в текущем году мы получим денежные средства на

переселение?»

consultantplus://offline/ref=93ADE066CED0FA8483D247F360E5B5E7741C25328BED1B8D952703836CF5F322949758356997NEs3J

 6

Разборова Т.Ю. -  Да. В 2019 году планируется полностью переселить

граждан, проживающих на данный момент по улице Гагарина,12. Денежные

средства из областного бюджета выделены,  бюджет города обеспечит

софинансирование.

Пепина В.А. – «Когда будет расселен дом по улице Царевского,15?»

 Разборова Т.Ю. – запланировано на 2020 и 2021 годы. В 2020 году –

расселение муниципальных квартир, в 2021 году – расчеты с собственниками.

По итогам  проведения публичных слушаний по обсуждению отчета об

исполнении бюджета города Мончегорска за 2018 год принято

ЗАКЛЮЧЕНИЕ (прилагается).

Итоги голосования по принятому ЗАКЛЮЧЕНИЮ:

«ЗА» -    20   человек

«ПРОТИВ»  - нет

«Воздержались» - нет.

Председатель публичных слушаний                                                 В.И. Садчиков

Секретарь публичных слушаний                                                            Т.А.Ильина

 7

Список участников публичных слушаний

по отчету об исполнении бюджета

города Мончегорска за 2018 год

1. Садчиков Виктор Иванович

2. Селезнев Анатолий Васильевич

3. Меньшенин Вадим Иванович

4. Ильина Татьяна Анатольевна

5. Разборова Татьяна Юрьевна

6. Пугинская Юлия Анатольевна

7. Зеленова Юлия Сергеевна

8. Коротаева Римма Михайловна

9. Харыбина Ольга Сергеевна

10.  Федосова Светлана Ниязовна

11.  Обтовцева Ольга Львовна

12.  Утюжникова Ирина Николаевна

13.  Ефимова Анна Валентиновна

14.  Юдкина Ольга Николаевна

15.  Перегородова Галина Григорьвна

16.  Сухих Оксана Владимировна

17.  Пепина Вера Андреевна

18.  Кузнецова Татьяна Витальевна

19.  Серебренникова Ирина Ивановна

20.  Гребелкина Эльвира Камильевна

З А К Л Ю Ч Е Н И Е

по итогам проведения публичных слушаний

по отчету об исполнении бюджета города Мончегорска за 2018 год

16 мая 2019 года                                                                                  город Мончегорск

     В процессе проведения публичных слушаний участниками принято

решение:

            -  рекомендовать Совету депутатов города Мончегорска

утвердить отчет об исполнении бюджет города за 2018 год.

Председатель оргкомитета

публичных слушаний                                                                В.И. Садчиков